
ORIGINALE
Registro Generale n. 67

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 34 DEL 07-02-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Aggiudicazione dell'appalto dei lavori di: "500 impianti sportivi di base". Lavori
di messa a norma, efficientamento energetico ed abbattimento barriere
architettoniche dell'impianto sportivo sito in frazione Villa Lempa e
rideterminazione del quadro economico post-gara.CUP: B76J16001740004
CIG: 7611948A32

L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. VERTICELLI FABRIZIO

VISTA la deliberazione del C.C. n.23 del 05/07/2017 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il progetto Definitivo dell’dell’opera in argomento costituente adozione di variante allo
strumento urbanistico, apposizione di vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità,
redatto dall’Arch. Marco Amabilli, comportante la spesa complessiva di € 120.000,00 di cui € 64.990,00
per lavori soggetti a ribasso, € 2.010,00 per  oneri per la  sicurezza non soggetti a ribasso ed € 53.000,00
per somme  per somme in Amministrazione;
VISTA la determina dirigenziale n.1447 del 11/10/2017 dell’Area 3 – Viabilità e Edilizia Scolastica,
Pianificazione territorio – Urbanistica – Piste ciclo-pedonali, dell’Amministrazione provinciale di Teramo,
con la quale si ritiene compatibile con le previsioni insediative del Piano Territoriale Provinciale vigente
ed adottato, il progetto di che trattasi;
VISTA la deliberazione della G.C.n.52 del 24/04/2018 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il progetto Esecutivo dell’dell’opera in argomento redatto dall’Arch. Marco Amabilli,
comportante la spesa complessiva di € 120.000,00 di cui € 64.990,00  per lavori soggetti a ribasso, €
2.010,00 per  oneri per la  sicurezza non soggetti a ribasso ed € 53.000,00 per somme  per somme in
Amministrazione;
VISTO la propria determinazione RG.n. 549 del 03/09/2018 con la quale è stata indetta la procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs.
n.50/2016, per l’appalto dei lavori in oggetto, nonchè è stato approvato lo schema della lettera d’invito
con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo
più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del D.lgs.n. 50/2016, inferiore a quello posto a base di
gara determinato mediante: minor prezzo sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art.95
comma 4 lett.a) d.lgs.50/2016 e smi;



VISTO il verbale di prima seduta – pubblica  in data 19/09/2017 (allegato al presente atto) da cui si rileva
che complessivamente risultano ammesse n. 4 imprese, di cui per n.3 imprese (dal n.2 al n.4)  si è
attivato ai sensi dell’art.83 comma 9 del D.Lgs. n.50/2016 e smi il soccorso istruttorio;
VISTO il verbale di seconda seduta – pubblica in data 21/09/2018 (allegato alla presente), con la quale la
Commissione ha proposto ai sensi dell’art.33 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 di aggiudicare l’appalto di
cui si tratta, all’operatore economico DE.VA. COSTRUZIONI Srls con sede in Cancello ed Arnone (CE) via
F. Crispi, n.35, che ha  presentato la migliore offerta di ribasso nella misura del 32,996%. La stessa si è
avvalsa dell’istituto dell’ “Avvalimento” di cui all’art.89 del d.lgs.n.50/2016, con la ditta ausiliaria C.N.
Strade Di Caprio Nicola con sede in Cancello ed Arnone via Maria SS. Assunta in cielo, n.10 la quale ha
fornito i propri requisiti concernente l’attestazione SOA e a mettere a disposizione l’attrezzatura e le
risorse umane;
VISTO che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del ribasso
d’asta del 32,996% di € 43.545,90 oltre ad € 2.010,00 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a
ribasso, così per complessivi € 45.555,90 oltre IVA;
DATO ATTO che, nei confronti della ditta ausiliata/concorrente DE.VA. COSTRUZIONI Srls aggiudicataria
e la ditta ausiliaria C.N. Strade Di Caprio Nicola si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art.
36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso sistema AVCPASS (ex AVCP) ora
ANAC con esito positivo;
RITENUTO pertanto di dovere aggiudicare , ai sensi dell’art. 32 comma 1 e 32 comma 5 del D.Lgs.
50/2016, in base agli esiti di gara di cui ai verbali allegati, all’operatore economico DE.VA. COSTRUZIONI
Srls con sede in Cancello ed Arnone (CE) via F. Crispi, n.35, che ha  presentato la migliore offerta di
ribasso nella misura del 32,996% l’affidamento del dei lavori di: "500 impianti sportivi di base". Lavori di
messa a norma, efficientamento energetico ed abbattimento barriere architettoniche dell'impianto
sportivo sito in frazione Villa Lempa ;
CONSIDERATO che a seguito del ribasso avutosi in sede di gara viene rideterminato il quadro economico
post-gara così come segue:

LAVORI AL NETTO DEL  BASE D’ASTA DEL 32,996%A)

ONERI PER LA SICUREZZAB)
         (non soggetti a ribasso)

€  43.545,90

€   2.010,00

TOTALE LAVORI DA AFFIDARE € 45.555,90

C) SOMME IN AMMINISTRAZIONE:
- IVA 22% lavori €  10.022,30
- Spese Tecniche €  10.000,00
- CNPAIA 4% ed IVA 22% su spese tecniche- €    2.688,00
- Competenze 2% U.T.C. art.92 c.5 d.lgs. 163/06 €    1.072,00
- Imprevisti e/o lavori in economia IVA comp.- €    1.500,00
-  Acquisizione di aree indennità esproprio €  23.000,00

- Economie di ribasso e minore IVA- €   26.161,80

                                                 IN UNO………………… €  74.444,10
TOTALE QUADRO ECONOMICO POST/ GARA..……………..€ €  120.000,00

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico ausiliata/concorrente (DE.VA.
COSTRUZIONI Srls) così come desumibile dal DURC con scadenza al 17/05/2019 in atti;
PRESO ATTO che la ditta ausiliaria (C.N. Strade Di Caprio Nicola) ha richiesto all’INAIL la rateizzazione ai
fini contributivi la stessa è stata accettata dall’Agenzia delle Entrate  come da documentazione in atti;
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  7611948A32
RITENUTO di dover provvedere in merito,
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  e s.m.i.;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.34 del 07-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR 207/2010 nella parte in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco  del 30/09/2016 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE i verbali di gara, Iº e IIº seduta allegati al presente provvedimento e quindi di1)
approvare la proposta di aggiudicazione a favore di: DE.VA. COSTRUZIONI Srls con sede in Cancello ed
Arnone (CE) via F. Crispi, n.35, che ha  presentato la migliore offerta di ribasso nella misura del
32,996%;

di DARE ATTO che, la ditta ausiliata/concorrente DE.VA. COSTRUZIONI Srls con sede in Cancello ed2)
Arnone (CE) via F. Crispi, n.35, si è avvalsa dell’istituto dell’“Avvalimento” di cui all’art.89 del
d.lgs.n.50/2016, con la ditta ausiliaria C.N. Strade Di Caprio Nicola con sede in Cancello ed Arnone via
Maria SS. Assunta in cielo, n.10 la quale ha fornito i propri requisiti concernente l’attestazione SOA
rilasciata da Bentley SOA alla categoria OG 1 classifica Iº nonché  mettere a disposizione l’attrezzatura
e le risorse umane;

di PROVVEDERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016,3)
all’aggiudicazione a favore del suddetto operatore economico DE.VA. COSTRUZIONI Srls con sede in
Cancello ed Arnone (CE) via F. Crispi, n.35, che ha  presentato la migliore offerta di ribasso nella
misura del 32,996%;, determinando così l’importo netto lavori di € 43.545,90 oltre ad € 2.010,00 per
oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 45.555,90 oltre IVA;

di APPROVARE il quadro economico post-gara:4)

LAVORI AL NETTO DEL  BASE D’ASTA DEL 32,996%A)

ONERI PER LA SICUREZZAB)
         (non soggetti a ribasso)

€  43.545,90

€   2.010,00

TOTALE LAVORI DA AFFIDARE € 45.555,90

C) SOMME IN AMMINISTRAZIONE:
- IVA 22% lavori €  10.022,30
- Spese Tecniche €  10.000,00
- CNPAIA 4% ed IVA 22% su spese tecniche- €    2.688,00
- Competenze 2% U.T.C. art.92 c.5 d.lgs. 163/06 €    1.072,00
- Imprevisti e/o lavori in economia IVA comp.- €    1.500,00
-  Acquisizione di aree indennità esproprio €  23.000,00

- Economie di ribasso e minore IVA- €   26.161,80

                                                 IN UNO………… €  74.444,10
TOTALE QUADRO ECONOMICO POST/ GARA..……………..€ €  120.000,00

di DARE ATTO che  la spesa complessiva dell’opera di € 120.000,00 viene finanziata con il mutuo5)
concesso dall’Istituto per il Credito Sportivo di cui all’iniziativa “500 impianti sportivi di base” con
imputazione al Cap. 2524/1/R16 così come segue:

di SUB-IMPEGNARE la somma di cui al presente provvedimento pari ad € 55.57820 per l’esecuzione6)
dei lavori IVA compresa;

PROSPETTO CONTABILE

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.34 del 07-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Programma Sport e tempo
libero

Codice 06.01-2.02.01.09.016

Capitolo 2814 Descrizione “500 impianti sportivi di base” campo sportivo di Villa Lempa
Articolo 0 Descrizione “500 impianti sportivi di base” campo sportivo di Villa Lempa
SIOPE 2115 CIG 7611948A32 CUP    B76J16001740004
Creditore DITTA: DE.VA. COSTRUZIONI Srls – P.I. 03982340618
Rif. Imp. 546/2017

Importo € …… 55.57820
Mutuo I.C.S. di € 120.000,00

Sub.Imp.
Causale Lavori impianto sportivo sito nella frazione di Villa Lempa.

di DARE ATTO altresì che il Responsabile unico del procedimento dei lavori in oggetto è il Geom.7)
Fabrizio Verticelli ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e smi;

di TRASMETTERE la presente determinazione:8)
al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa.

                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                           Geom. Fabrizio Verticelli

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.34 del 07-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2019-02-07T15:36:34+0000
	Fabrizio Verticelli




